

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



AV CONCEPT HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：595)

截至二零二三年三月三十一日止年度之全年業績公佈

| 損益表重點 | 二零二三年 百萬港元 | 二零二二年 百萬港元 |
|----------------------------|---------------|----------------|
| 收益 | | |
| — 半導體分銷 | 634.3 | 1,012.7 |
| — 消費類產品及產品採購業務 | 24.7 | 29.0 |
| — 創投 | — | — |
| — 其他 | 1.0 | 0.7 |
| | <u>660.0</u> | <u>1,042.4</u> |
| 除利息、稅項、折舊、攤銷及非現金項目前溢利／(虧損) | | |
| — 公司 | (26.9) | (26.6) |
| — 創投 | (18.9) | 11.3 |
| — 半導體分銷 | 102.8 | 285.2 |
| — 消費類產品及產品採購業務 | (15.1) | (6.9) |
| — 其他 | (2.0) | (6.4) |
| | <u>39.9</u> | <u>256.6</u> |
| 折舊及攤銷 | <u>(3.0)</u> | <u>(3.5)</u> |
| 本公司擁有人應佔年內溢利 | <u>40.7</u> | <u>231.0</u> |

| | 二零二三年 百萬港元 | 二零二二年 百萬港元 |
|--|----------------|---------------|
| 財務狀況表重點 | | |
| 資產總值 | 1,753.6 | 1,745.5 |
| 總資產減流動負債 | 1,627.9 | 1,637.1 |
| 權益總額 | 1,613.3 | 1,622.0 |
| 借款及租賃負債 | 20.1 | 7.6 |
| 現金及等同現金項目 | 121.4 | 152.2 |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產(計入流動資產) | 11.9 | 28.4 |
| | 133.3 | 180.6 |
| 債務總額與權益總額之比率 | 1.2% | 0.5% |
| 流動資產與流動負債之比率 | 164.3% | 238.7% |
| 每股現金及等同現金項目及透過損益按公平價值列賬之 金融資產(計入流動資產)(港元) | 0.15 | 0.20 |
| 每股權益總額(港元) | 1.78 | 1.79 |

業績

AV Concept Holdings Limited(「本公司」或「AV Concept」)董事會(「董事會」或「董事」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年三月三十一日止年度之綜合業績，連同上個年度之比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二三年三月三十一日止年度

| | 附註 | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|-------------------------------------|----|------------------|--------------------|
| 收益 | 3 | 660,008 | 1,042,449 |
| 銷售成本 | | <u>(655,725)</u> | <u>(1,004,696)</u> |
| 毛利 | | 4,283 | 37,753 |
| 其他收入及收益 | 3 | 31,305 | 12,564 |
| 投資物業公平價值之變動 | | (13,056) | 7,415 |
| 銷售及分銷費用 | | (16,579) | (10,172) |
| 行政費用 | | (58,652) | (61,450) |
| 金融資產之減值，淨額 | 4 | (10,421) | (33,021) |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產之公平價值收益／ (虧損)，淨額 | | (14,120) | 14,639 |
| 其他費用，淨額 | 4 | (931) | (313) |
| 融資成本 | 5 | (461) | (87) |
| 分佔溢利及虧損： | | | |
| 合營企業 | | 123,783 | 272,128 |
| 聯營公司 | | (4,310) | (3,422) |
| 除稅前溢利 | 4 | 40,841 | 236,034 |
| 所得稅 | 6 | (123) | (5,013) |
| 本公司擁有人應佔年內溢利 | | 40,718 | 231,021 |
| 本公司擁有人應佔每股盈利 | 8 | | |
| 基本 | | 4.48港仙 | 25.42港仙 |
| 攤薄 | | 4.48港仙 | 25.42港仙 |

綜合全面收入表

截至二零二三年三月三十一日止年度

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|--|----------------------|-----------------------|
| 年內溢利 | 40,718 | 231,021 |
| 其他全面收入 | | |
| 將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)： 換算海外業務時產生之匯兌差額 | <u>(3,986)</u> | <u>2,353</u> |
| 將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面收入／(虧損)及 年內其他全面收入／(虧損)，扣除稅項 | <u>(3,986)</u> | <u>2,353</u> |
| 本公司擁有人應佔年內全面收入總額 | <u>36,732</u> | <u>233,374</u> |

綜合財務狀況表

二零二三年三月三十一日

| | 附註 | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|------------------|----|------------------|------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備以及使用權資產 | | 34,693 | 29,743 |
| 投資物業 | | 124,828 | 136,665 |
| 商譽 | | – | – |
| 其他無形資產 | | 3,485 | 3,485 |
| 於合營企業之投資 | | 1,355,041 | 1,266,363 |
| 於聯營公司之投資 | | – | 4,310 |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產 | 9 | 26,277 | 25,482 |
| 預付款項及按金 | | 2,714 | 20,777 |
| | | <u>1,547,038</u> | <u>1,486,825</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 15,856 | 44,797 |
| 應收貿易賬款 | 10 | 9,116 | 8,599 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | | 48,262 | 24,628 |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產 | 9 | 11,946 | 28,385 |
| 可收回稅項 | | – | 2 |
| 現金及等同現金項目 | | 121,371 | 152,228 |
| | | <u>206,551</u> | <u>258,639</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易賬款、已收按金及應計費用 | 11 | 22,854 | 23,848 |
| 合約負債 | | 3,387 | 20,559 |
| 租賃負債 | | 342 | 698 |
| 付息銀行借款 | | 19,618 | 6,435 |
| 應付稅項 | | 1,541 | 4,789 |
| 財務擔保責任 | | 77,959 | 52,032 |
| | | <u>125,701</u> | <u>108,361</u> |
| 流動負債總額 | | | |

綜合財務狀況表(續)

二零二三年三月三十一日

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|------------|-------------------------|-------------------------|
| 流動資產淨值 | <u>80,850</u> | <u>150,278</u> |
| 總資產減流動負債 | <u>1,627,888</u> | <u>1,637,103</u> |
| 非流動負債 | | |
| 租賃負債 | 140 | 490 |
| 遞延稅項負債 | <u>14,412</u> | <u>14,575</u> |
| 非流動負債總額 | <u>14,552</u> | <u>15,065</u> |
| 資產淨值 | <u><u>1,613,336</u></u> | <u><u>1,622,038</u></u> |
| 權益 | | |
| 已發行股本 | 90,866 | 90,866 |
| 儲備 | <u>1,513,050</u> | <u>1,521,748</u> |
| 本公司擁有人應佔權益 | <u>1,603,916</u> | 1,612,614 |
| 非控股權益 | <u>9,420</u> | <u>9,424</u> |
| 權益總額 | <u><u>1,613,336</u></u> | <u><u>1,622,038</u></u> |

附註

1.1 編製基準

本綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定編製。除透過損益按公平價值列賬之金融資產及按公平價值計量之投資物業外,本綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製。本綜合財務報表乃以港元(「港元」)呈列,而除另有說明者外,所有價值乃取捨至最接近之千位數。

綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年三月三十一日止年度之財務報表。附屬公司為本公司直接或間接控制之實體(包括結構性實體)。當本集團就參與被投資企業營運承擔或有權獲得可變回報及能對被投資企業行使權力(即本集團獲賦予有能力以主導被投資企業相關活動之既存權利)影響該等回報時,即取得控制權。

當本公司直接或間接擁有少於被投資企業大多數投票權或類似權利時,本集團於評估其是否擁有對被投資企業之權力時會考慮一切相關事實及情況,包括:

- (a) 與被投資企業其他投票權持有人之合約安排;
- (b) 其他合約安排所產生之權利;及
- (c) 本集團之投票權及潛在投票權。

附屬公司與本公司之財務報表之報告期間相同,並採用一致之會計政策編製。附屬公司之業績由本集團取得控制權之日起綜合入賬,並持續綜合入賬,直至該控制權終止之日為止。

損益及其他全面收入各個部分會歸於本集團母公司擁有人及非控股權益,即使此舉會導致非控股權益出現虧絀結餘亦然。與本集團成員公司間進行之交易有關之所有集團內資產及負債、權益、收入、開支及現金流量於綜合賬目時全數抵銷。

倘有事實及情況顯示上述三個控制權元素中一項或以上出現變動,則本集團會重新評估其是否控制被投資企業。於一間附屬公司之擁有權權益變動如並無導致喪失控制權,則入賬列為權益交易。

倘本集團喪失對附屬公司之控制權,則會終止確認(i)該附屬公司之資產(包括商譽)及負債、(ii)任何非控股權益之賬面金額及(iii)於權益內記錄之累計換算差額;並確認(i)已收代價之公平價值、(ii)所保留任何投資之公平價值及(iii)損益內任何因此產生之盈餘或虧絀。先前於其他全面收入內確認之本集團應佔部分按本集團直接出售相關資產或負債時須採用之基準,重新分類至損益或保留溢利(如適用)。

1.2 會計政策及披露之變動

本集團在本年度綜合財務報表中首次採納以下經修訂香港財務報告準則。

| | |
|------------------------------|---|
| 香港財務報告準則第3號(修訂本) | 概念框架之提述 |
| 香港會計準則第16號(修訂本) | 物業、廠房及設備：用作擬定用途前之所得款項 |
| 香港會計準則第37號(修訂本) | 虧損合約－履行合約之成本 |
| 二零一八年至二零二零年 香港財務報告準則之年度改進 | 香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告 準則第16號隨附之闡釋範例及香港會計準則第41號(修訂本) |

經修訂香港財務報告準則的性質及影響說明如下：

- (a) 香港財務報告準則第3號(修訂本)以二零一八年六月頒佈的財務報告概念框架(「概念框架」)之提述取代以往財務報表編製及呈列框架之提述，而毋須大幅改變當中的規定。該等修訂亦就香港財務報告準則第3號有關實體引用概念框架以釐定構成資產或負債之項目的確認原則增設一項例外情況。該例外情況規定，對於可能屬於香港會計準則第37號或香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第21號範圍內的負債及或然負債而言，倘該等負債屬單獨產生而非於業務合併中產生，則原本應用香港財務報告準則第3號的實體應當分別引用香港會計準則第37號或香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第21號，而非概念框架。此外，該等修訂本澄清，或然資產不符合於收購日期確認的條件。本集團已對二零二二年四月一日或之後發生的業務合併前瞻性地應用該等修訂。由於年內並無發生業務合併，故該等修訂對本集團的財務狀況及表現並無造成任何影響。
- (b) 香港會計準則第16號(修訂本)禁止實體從物業、廠房及設備項目的成本中，扣除任何出售項目(讓該資產達到管理層預定可運作的位置及狀態的過程中產生)所得款項。相反，根據香港會計準則第2號存貨之界定，實體必須將任何出售該等項目的所得款項及該等項目的成本於損益確認。由於本集團在物業、廠房及設備可供使用之前並無銷售任何所產生項目，故該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無造成任何影響。
- (c) 香港會計準則第37號(修訂本)澄清，就評估合約根據香港會計準則第37號是否屬虧損合約而言，履行合約的成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括就履行該合約所需的增量成本(例如直接勞工及材料)及與履行該合約直接相關的其他成本的分攤(例如履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊費用分攤以及合約管理及監管成本)。一般及行政成本與合約並無直接關連，除非按合約明確向對手方收取，否則不會包括在內。本集團已對於二零二二年四月一日尚未履行其所有責任的合約前瞻性地應用該等修訂，並無識別出虧損合約。因此，該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無造成任何影響。

1.2 會計政策及披露之變動(續)

(d) 二零一八年至二零二零年香港財務報告準則之年度改進載列香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號隨附之闡釋範例以及香港會計準則第41號(修訂本)。本集團所適用之修訂本詳情如下：

- 香港財務報告準則第9號金融工具：澄清在評估一項新訂或經修訂金融負債之條款是否顯著不同於原始金融負債之條款時實體所計入之費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間已支付或已收取之費用，其中包括借款人或貸款人代表另一方支付或收取之費用。本集團已自二零二二年四月一日起前瞻性應用該修訂。由於本集團的金融負債於年內並無修訂或交換，故該修訂對本集團的財務狀況或表現並無造成任何影響。
- 香港財務報告準則第16號租賃：移除於香港財務報告準則第16號隨附之第13項闡釋範例中有關出租人就租賃物業裝修作出之付款說明。此舉消除了應用香港財務報告準則第16號時在處理租賃優惠方面之潛在混淆。

2. 經營分部資料

就管理而言，本集團按產品及服務劃分其業務單位，並有以下四個可呈報之經營分部：

- (a) 半導體分銷分部，涉及電子元件之銷售及分銷；
- (b) 消費類產品及產品採購業務分部，涉及消費類產品之設計、開發及銷售以及產品採購服務；
- (c) 創投分部，涉及上市／非上市股本及債務投資之投資，最終目標為在被投資企業股本上市後或(在某些情況下)上市前取得資本盈利，亦包括管理基金、可換股債券及上市債券之投資；及
- (d) 其他分部，主要包括本集團之互聯網社交媒體業務。

管理層會分開監察本集團經營分部之業績，以就資源分配及表現評估作出決定。分部表現乃根據可呈報分部溢利／虧損(即經調整除稅前溢利／虧損之計量方法)評估。經調整除稅前溢利／虧損之計量方法與本集團除稅前溢利者一致，惟銀行利息收入、提供予一間聯營公司之貸款之利息收入、其他應收款項之利息收入、租金收入、分佔合營企業及聯營公司溢利及虧損、物業、廠房及設備項目之出售收益／減值、終止收購投資物業之補償收入、其他無形資產之減值、提供予一間聯營公司之貸款之減值、應收聯營公司款項減值、投資物業公平價值之變動、融資成本及未分配開支則不包括於該計量中。

分部資產不包括投資物業、於合營企業及聯營公司之投資、計入預付款項、按金及其他應收款項之提供予一間聯營公司之貸款及應收聯營公司款項、可收回稅項、現金及等同現金項目以及其他未分配總辦事處及公司資產，原因為該等資產乃按集團基準管理。

分部負債不包括應付稅項、遞延稅項負債、租賃負債、附息銀行借款、財務擔保責任以及其他未分配總辦事處及公司負債，原因為該等負債乃按集團基準管理。

分部間銷售及轉撥乃參考向第三方進行銷售時使用之售價按當時通行市價進行。

2. 經營分部資料(續)

| | 半導體分銷 千港元 | 消費類 產品及 產品採購 業務 千港元 | 創投 千港元 | 其他 千港元 | 總計 千港元 |
|-------------------|--------------|---------------------------------|-----------|-----------|----------------|
| 截至二零二三年三月三十一日止年度 | | | | | |
| 分部收益 | | | | | |
| 向外界顧客之銷售 | 634,273 | 24,686 | - | 1,049 | 660,008 |
| 其他虧損 | - | - | (13,906) | - | (13,903) |
| 總計 | 634,273 | 24,686 | (13,906) | 1,049 | 646,105 |
| 對賬： | | | | | |
| 加：其他虧損(附註) | | | | | 13,906 |
| 於綜合損益表呈列之收益 | | | | | <u>660,008</u> |
| 分部業績 | | | | | |
| 對賬： | (24,236) | (10,257) | (19,055) | (1,991) | (55,539) |
| 銀行利息收入 | | | | | 596 |
| 提供予一間聯營公司之貸款之利息收入 | | | | | 658 |
| 其他應收款項之利息收入 | | | | | 1,120 |
| 租金收入 | | | | | 4,537 |
| 分佔合營企業溢利 | | | | | 123,783 |
| 分佔聯營公司虧損 | | | | | (4,310) |
| 出售物業、廠房及設備項目之收益 | | | | | 21,807 |
| 物業、廠房及設備項目之減值 | | | | | (432) |
| 提供予一間聯營公司之貸款之減值 | | | | | (7,620) |
| 應收聯營公司款項減值 | | | | | (3,314) |
| 投資物業公平價值之變動 | | | | | (13,056) |
| 未分配開支 | | | | | (26,928) |
| 融資成本 | | | | | (461) |
| 除稅前溢利 | | | | | <u>40,841</u> |

2. 經營分部資料(續)

| | 半導體分銷 千港元 | 消費類 產品及 產品採購 業務 千港元 | 創投 千港元 | 其他 千港元 | 總計 千港元 |
|------------------|--------------|---------------------------------|-----------|-----------|------------------|
| 截至二零二二年三月三十一日止年度 | | | | | |
| 分部收益 | | | | | |
| 向外界顧客之銷售 | 1,012,713 | 29,001 | – | 735 | 1,042,449 |
| 其他收益 | – | – | 15,358 | – | 15,358 |
| 總計 | 1,012,713 | 29,001 | 15,358 | 735 | 1,057,807 |
| 對賬： | | | | | |
| 減：其他收益(附註) | | | | | (15,358) |
| 於綜合損益表呈列之收益 | | | | | <u>1,042,449</u> |
| 分部業績 | 9,561 | (36,178) | 11,521 | (6,378) | (21,474) |
| 對賬： | | | | | |
| 銀行利息收入 | | | | | 21 |
| 租金收入 | | | | | 4,362 |
| 分佔合營企業溢利 | | | | | 272,128 |
| 分佔聯營公司虧損 | | | | | (3,422) |
| 出售物業、廠房及設備項目之收益 | | | | | 9 |
| 終止收購投資物業之補償收入 | | | | | 4,434 |
| 其他無形資產之減值 | | | | | (342) |
| 提供予一間聯營公司之貸款之減值 | | | | | (364) |
| 投資物業公平價值之變動 | | | | | 7,415 |
| 未分配開支 | | | | | (26,646) |
| 融資成本 | | | | | (87) |
| 除稅前溢利 | | | | | <u>236,034</u> |

附註： 分部收益內之其他收益／(虧損)已分類為綜合損益表內之其他收入及收益以及透過損益按公平價值列賬之金融資產之公平價值收益／(虧損)淨額。

2. 經營分部資料(續)

| | 半導體分銷 千港元 | 消費類 產品及 產品採購 業務 千港元 | 創投 千港元 | 其他 千港元 | 總計 千港元 |
|-------------|--------------|---------------------------------|-----------|-----------|------------------|
| 二零二三年三月三十一日 | | | | | |
| 分部資產 | 551,553 | 77,971 | 12,787 | 2,704 | 645,015 |
| 對賬： | | | | | |
| 抵銷分部間應收款項 | | | | | (529,762) |
| 於合營企業之投資 | | | | | 1,355,041 |
| 公司及其他未分配資產 | | | | | 283,295 |
| 資產總值 | | | | | <u>1,753,589</u> |
| 分部負債 | 33,516 | 269,454 | 185,782 | 79,764 | 568,516 |
| 對賬： | | | | | |
| 抵銷分部間應付款項 | | | | | (529,762) |
| 公司及其他未分配負債 | | | | | 101,499 |
| 負債總額 | | | | | <u>140,253</u> |
| 二零二二年三月三十一日 | | | | | |
| 分部資產 | 572,873 | 82,140 | 40,186 | 2,291 | 697,490 |
| 對賬： | | | | | |
| 抵銷分部間應收款項 | | | | | (536,578) |
| 於合營企業之投資 | | | | | 1,266,363 |
| 於聯營公司之投資 | | | | | 4,310 |
| 公司及其他未分配資產 | | | | | 313,879 |
| 資產總值 | | | | | <u>1,745,464</u> |
| 分部負債 | 39,754 | 253,458 | 207,232 | 78,209 | 578,653 |
| 對賬： | | | | | |
| 抵銷分部間應付款項 | | | | | (536,578) |
| 公司及其他未分配負債 | | | | | 81,351 |
| 負債總額 | | | | | <u>123,426</u> |

2. 經營分部資料(續)

其他分部資料：

| | 半導體分銷 千港元 | 消費類 產品及 產品採購 業務 千港元 | 創投 千港元 | 其他 千港元 | 總計 千港元 |
|---------------------|--------------|---------------------------------|-----------|------------|--------------|
| 截至二零二三年三月三十一日止年度 | | | | | |
| 物業、廠房及設備項目折舊 | 1,057 | 2 | 134 | 249 | 1,442 |
| 使用權資產折舊 | 1,032 | - | 520 | - | 1,552 |
| 存貨之減值撥備撥回 | - | (915) | - | - | (915) |
| 應收貿易賬款之減值撥回，淨額 | - | (513) | - | - | (513) |
| 資本開支* | <u>9,550</u> | <u>15</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>9,565</u> |
| 截至二零二二年三月三十一日止年度 | | | | | |
| 物業、廠房及設備項目折舊 | 1,069 | 2 | 292 | 116 | 1,479 |
| 使用權資產折舊 | 1,041 | 85 | 874 | - | 2,000 |
| 其他無形資產之攤銷 | 5 | - | - | - | 5 |
| 存貨之減值撥備撥回 | - | (6,852) | - | - | (6,852) |
| 應收貿易賬款之減值／(減值撥回)，淨額 | - | 32,670 | - | (13) | 32,657 |
| 物業、廠房及設備項目之減值 | - | 10 | - | - | 10 |
| 使用權資產之減值 | 515 | - | - | - | 515 |
| 資本開支* | <u>98</u> | <u>12</u> | <u>-</u> | <u>666</u> | <u>776</u> |

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備項目。

2. 經營分部資料(續)

地區資料

(a) 來自外界顧客之收益

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|-----|----------------|------------------|
| 香港 | 25,894 | 30,335 |
| 新加坡 | 634,114 | 1,011,722 |
| 台灣 | — | 392 |
| | <u>660,008</u> | <u>1,042,449</u> |

上述收益資料乃根據銷售產生所在地劃分。

(b) 非流動資產

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|------|------------------|------------------|
| 香港 | 1,390,476 | 1,304,715 |
| 中國內地 | 89,140 | 104,759 |
| 新加坡 | 38,431 | 31,092 |
| | <u>1,518,047</u> | <u>1,440,566</u> |

上述非流動資產資料按資產所在地計算，當中不包括金融工具。

有關主要客戶之資料

來自各主要客戶(佔總收益10%或以上)的收益載列如下：

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|-----|--------------|--------------|
| 客戶A | 74,438 | 不適用* |
| 客戶B | 不適用* | 155,211 |
| 客戶C | 不適用* | 119,129 |
| 客戶D | 不適用* | 118,608 |

* 低於本集團收益之10%。

3. 收益、其他收入及收益

收益、其他收入及收益之分析如下：

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|----------------|----------------|------------------|
| 客戶合約收益 | | |
| 半導體分銷 | 634,273 | 1,012,713 |
| 消費類產品銷售及產品採購業務 | 24,686 | 29,001 |
| 其他 | 1,049 | 735 |
| | <u>660,008</u> | <u>1,042,449</u> |

其他收入及收益

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|--------------------|---------------|---------------|
| 銀行利息收入 | 596 | 21 |
| 上市債券投資之利息收入 | 8 | 564 |
| 提供予一間聯營公司之貸款之利息收入 | 658 | – |
| 其他應收款項之利息收入 | 1,120 | – |
| 上市股本投資之股息收入 | 53 | 11 |
| 出售物業、廠房及設備項目之收益 | 21,807 | 9 |
| 租金收入 | 4,537 | 4,362 |
| 政府補助(附註) | 792 | 668 |
| 匯兌差額，淨額 | 762 | 281 |
| 租賃不可撤銷期間變動產生之租賃期修改 | – | 146 |
| 終止收購投資物業之補償收入 | – | 4,434 |
| 其他 | 972 | 2,068 |
| | <u>31,305</u> | <u>12,564</u> |

附註：該等補助並無附帶未達成條件或其他或然事項。

4. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃扣除／(計入)以下各項後達致：

| | 附註 | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|---------------------------------|----|-----------------|---------------|
| 銷貨成本** | | 656,347 | 1,011,493 |
| 存貨之減值撥備撥回** | | (915) | (6,852) |
| 物業、廠房及設備項目折舊 | | 1,442 | 1,479 |
| 使用權資產折舊 | | 1,552 | 2,000 |
| 其他無形資產攤銷* | | - | 5 |
| 金融資產之減值，淨額 | | | |
| 提供予一間聯營公司之貸款之減值 | | 7,620 | 364 |
| 應收聯營公司款項減值 | | 3,314 | - |
| 應收貿易賬款之減值／(減值撥回) | 10 | (513) | 32,657 |
| | | <u>10,421</u> | <u>33,021</u> |
| 其他費用／(收入)，淨額： | | | |
| 其他無形資產減值 | | - | 342 |
| 於合營企業之投資之減值 | | 95,445 | 101,541 |
| 取消確認財務擔保責任之收益 | | (95,445) | (101,541) |
| 物業、廠房及設備項目減值 | | 432 | 10 |
| 使用權資產減值 | | - | 515 |
| 出售一間附屬公司之收益 | 12 | - | (1,256) |
| 其他 | | 499 | 702 |
| | | <u>931</u> | <u>313</u> |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產之公平價值(收益)／虧損，淨額 | | 14,120 | (14,639) |
| 出售物業、廠房及設備項目之收益 | | <u>(21,807)</u> | <u>(9)</u> |

* 該結餘乃計入綜合損益表之「行政費用」。

** 該等結餘乃計入綜合損益表之「銷售成本」。

5. 融資成本

融資成本之分析如下：

| | | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|---------|--|--------------|--------------|
| 銀行借款之利息 | | 418 | 9 |
| 租賃負債之利息 | | 43 | 78 |
| | | <u>461</u> | <u>87</u> |

6. 所得稅

由於本集團於年內並無在香港產生任何應課稅溢利，故並無計提香港利得稅撥備(二零二二年：無)。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營業務所在司法權區適用之稅率計算。

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|----------|--------------|--------------|
| 即期－其他地區 | | |
| 年內支出 | 292 | 4,803 |
| 遞延 | (169) | 210 |
| 年內稅項支出總額 | <u>123</u> | <u>5,013</u> |

7. 股息

年內確認為分派之股息：

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| 已宣派及支付之中期股息－每股普通股0.01港元(二零二二年：0.01港元) | 9,087 | 9,087 |
| 已宣派及支付之末期股息－每股普通股0.04港元(二零二二年：0.03港元) | 36,347 | 27,260 |
| | <u>45,434</u> | <u>36,347</u> |

本報告期結束後，董事建議就截至二零二三年三月三十一日止年度派付末期股息每股0.01港元(二零二二年：就截至二零二二年三月三十一日止年度派付末期股息每股0.04港元)，並須待股東於應屆股東大會上批准後，方可作實。

8. 本公司擁有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據本公司擁有人應佔年內溢利及年內已發行普通股數目908,663,302股(二零二二年：908,663,302股)計算。

本集團若干附屬公司已向其僱員及董事發行購股權。由於本公司發行的該等購股權對所呈列每股盈利金額具有反攤薄效應，故並無就該等購股權對截至二零二三年及二零二二年三月三十一日止年度呈列的本公司每股基本盈利金額作出調整。本公司於本年度並無其他已發行具攤薄影響之潛在普通股。

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|--------------------------|---------------|----------------|
| 盈利 | | |
| 用以計算每股基本及攤薄盈利之本公司擁有人應佔溢利 | <u>40,718</u> | <u>231,021</u> |

8. 本公司擁有人應佔每股盈利(續)

每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：(續)

| | 股份數目 | |
|--------------------------|--------------------|-------------|
| | 二零二三年 | 二零二二年 |
| 股份 | | |
| 用以計算每股基本及攤薄盈利之年內已發行普通股數目 | 908,663,302 | 908,663,302 |

9. 透過損益按公平價值列賬之金融資產

| | 附註 | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|------------|-----|---------------|--------------|
| 上市股本投資 | | 1,562 | 1,635 |
| 上市債券投資 | (a) | 981 | 1,186 |
| 場外交易股本投資 | (b) | 8,890 | 25,144 |
| 非上市股本投資 | (c) | 513 | 420 |
| 主要管理人員保險合約 | (d) | 26,277 | 25,482 |
| | | 38,223 | 53,867 |
| 就報告目的分類為： | | | |
| 流動資產 | | 11,946 | 28,385 |
| 非流動資產 | | 26,277 | 25,482 |
| | | 38,223 | 53,867 |

上述上市股本投資、上市債券投資及場外交易股本投資分類為透過損益按公平價值列賬之金融資產，原因為該等投資持作買賣。

主要管理人員保險合約強制性分類為透過損益按公平價值列賬之金融資產，原因為合約現金流量並不純粹為支付本金及利息。

非上市股本投資分類為透過損益按公平價值列賬之金融資產，原因是本集團並無不可撤銷地選擇將非上市股本投資及分類為透過其他全面收入按公平價值列賬。

附註：

- (a) 上市債券投資的票面年利率介乎0%至8.75%(二零二二年：8.00%至8.75%)，有效期自二零二三年三月六日至二零三一年一月三十一日(二零二二年：二零二二年九月二十八日至二零二三年三月六日)。有關金額包括於二零二三年三月六日到期之301,000港元上市債券／重組。董事認為有關金額301,000港元可予收回。

9. 透過損益按公平價值列賬之金融資產(續)

- (b) 本集團於Tooniplay Co., Ltd. 擁有股權，該公司主要從事流動遊戲開發業務。
- (c) 本公司主要擁有Urban City Joint Stock Company (主要在越南從事電子商務業務)的股權。
- (d) 於二零二三年三月三十一日，主要管理人員保險合約指與本集團及合營企業兩名主要管理人員有關的投資型人壽保險計劃。投保總額為15,800,000美元(約122,800,000港元)(二零二二年：15,800,000美元(約122,800,000港元))，年度最低保證回報率為2%。於二零二三年三月三十一日，若干主要管理人員保險合約8,480,000港元(二零二二年：8,233,000港元)已質押以獲得授予本集團的一般銀行融資。

於二零二三年三月三十一日，倘本集團退出保險合約，則賬戶價值於扣除退保費307,000美元(約2,385,000港元)(二零二二年：324,000美元(約2,517,000港元))後將退還至本集團。退保費金額隨時間的推移而減少，而於合約簽訂的第19年開始不再需要退保費。

10. 應收貿易賬款

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|--------|--------------|--------------|
| 應收貿易賬款 | 46,621 | 53,203 |
| 減值 | (37,505) | (44,604) |
| | 9,116 | 8,599 |

本集團與客戶訂立之交易條款視乎供應之產品類別而有所不同。賬款通常須於發票發出後30至45天內支付，惟已建立長久業務關係之客戶之賬期則可延至超過60天。有關客戶特別指定及極為專門之項目，在接納訂單及交付產品之前可能須預付按金或開立信用證。每名客戶均設定信貸上限。本集團致力對其未收回之應收款項實施嚴格控制，並制定信貸管制政策，以盡量減低信貸風險。由本公司之高級管理層及董事組成之信貸委員會已告成立，以審閱及批核客戶大額信貸。鑑於上文所述，以及本集團之應收貿易賬款與為數眾多且分散之客戶有關，因此並無重大集中信貸風險。本集團並未就該等結餘持有任何抵押品或其他信貸提升物。應收貿易賬款不計利息。

基於發票日期並扣除虧損撥備，於報告期結束時之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|--------|--------------|--------------|
| 1個月內 | 8,407 | 7,814 |
| 1至2個月 | 318 | 44 |
| 2至3個月 | 5 | 96 |
| 3至12個月 | 213 | 327 |
| 超過12個月 | 173 | 318 |
| | 9,116 | 8,599 |

應收貿易賬款之減值虧損撥備變動如下：

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|---------------------|---------------|---------------|
| 年初 | 44,604 | 11,946 |
| 減值／(減值撥回)虧損，淨額(附註4) | (513) | 32,657 |
| 撤銷 | (6,586) | – |
| 匯兌調整 | – | 1 |
| 年末 | 37,505 | 44,604 |

11. 應付貿易賬款、已收按金及應計費用

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|--------|---------------|---------------|
| 應付貿易賬款 | 5,708 | 4,277 |
| 已收按金 | 1,260 | 1,320 |
| 應計費用 | 15,886 | 18,251 |
| | <u>22,854</u> | <u>23,848</u> |

根據付款到期日，於報告期結束時之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

| | 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
|---------|--------------|--------------|
| 應付貿易賬款： | | |
| 即期 | 3,780 | 2,587 |
| 1至30日 | 39 | 26 |
| 31至60日 | 2 | 7 |
| 超過60日 | 1,887 | 1,657 |
| | <u>5,708</u> | <u>4,277</u> |

應付貿易賬款乃不計息，一般於30至90日內結算。

12. 出售一間附屬公司

二零二二年
千港元

| | |
|------------------|------------------|
| 已出售淨負債： | |
| 物業、廠房及設備 | 2 |
| 現金及等同現金項目 | 546 |
| 存貨 | 293 |
| 應收貿易賬款 | 684 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | 248 |
| 應付貿易賬款、已收按金及應計費用 | <u>(3,029)</u> |
| | (1,256) |
| 出售時所保留投資之公平價值 | – |
| 出售一間附屬公司之收益(附註4) | <u>1,256</u> |
| | –* |
| 以現金結付 | <u><u>–*</u></u> |

* 此項目金額少於一千。

有關出售一間附屬公司的現金及等同現金項目之流出淨額分析如下：

二零二二年
千港元

| | |
|---|---------------------|
| 已出售現金及銀行結存以及有關出售一間附屬公司的 現金及等同現金項目之流出淨額 | <u><u>(546)</u></u> |
|---|---------------------|

業務回顧及前景

下表載列截至二零二三年三月三十一日止年度之財務重點，連同二零二二年財政年度同期之比較數字。

| | 二零二三年 百萬港元 | 二零二二年 百萬港元 |
|-----------------------------------|---------------|----------------|
| <i>按分部劃分之收益</i> | | |
| 半導體分銷 | 634.3 | 1,012.7 |
| 消費類產品及產品採購業務 | 24.7 | 29.0 |
| 創投 | (13.9) | 15.4 |
| 其他 | 1.0 | 0.7 |
| | <u>646.1</u> | <u>1,057.8</u> |
| <i>除利息、稅項、折舊、攤銷及非現金項目前溢利／(虧損)</i> | | |
| 公司 | (26.9) | (26.6) |
| 創投 | (18.9) | 11.3 |
| 半導體分銷 | 102.8 | 285.2 |
| 消費類產品及產品採購業務 | (15.1) | (6.9) |
| 其他 | (2.0) | (6.4) |
| | <u>39.9</u> | <u>256.6</u> |
| <i>折舊及攤銷</i> | | |
| 公司 | (0.2) | (0.1) |
| 創投 | (0.7) | (1.2) |
| 半導體分銷 | (2.1) | (2.1) |
| 消費類產品及產品採購業務 | — | (0.1) |
| | <u>(3.0)</u> | <u>(3.5)</u> |
| 折舊及攤銷總額 | | |
| | <u>(3.0)</u> | <u>(3.5)</u> |
| 除利息及稅項前溢利 | 40.7 | 236.0 |
| 利息開支 | (0.5) | — |
| 銀行利息收入 | 0.6 | — |
| | <u>40.8</u> | <u>236.0</u> |
| 除稅前溢利 | 40.8 | 236.0 |
| 所得稅 | (0.1) | (5.0) |
| | <u>40.7</u> | <u>231.0</u> |
| 本公司擁有人應佔年內溢利 | <u>40.7</u> | <u>231.0</u> |

業務回顧

管理層討論及分析

業務回顧

回顧二零二二年，正當一些主要經濟體擺脫疫情、市道逐漸利好之際，惟勞動人口短缺、供應鏈受限，加上俄烏戰爭未休，均加劇通脹壓力。歐美主要經濟體為對抗急劇通貨膨脹及調節金融市場的整體需求，收緊貨幣政策，進行多輪加息。其中，美國聯邦儲備局（「美國聯儲局」）加快上調聯邦基金利率的步伐，於二零二二年內連續七次加息，累積幅度大，加重全球各地的融資成本和債務壓力。地緣緊張局勢持續、通貨膨脹高企、貨幣政策收緊、歐美金融性結構風險、全球供應鏈尚需時回復等不利因素，均遏抑經濟增長。

回顧年度內，面對宏觀經濟挑戰加劇，本集團分部營業額為646,100,000港元（二零二二年：1,057,800,000港元），下降38.9%。其中半導體分銷業務錄得營業額634,300,000港元（二零二二年：1,012,700,000港元），消費類產品及產品採購業務錄得收益24,700,000港元（二零二二年：29,000,000港元），創投業務錄得虧損13,900,000港元（二零二二年：溢利15,400,000港元）及互聯網社交媒體業務錄得收益1,000,000港元（二零二二年：700,000港元）。

半導體分銷業務

國際研究諮詢公司Gartner的調查指出，二零二二年全球半導體市場面臨種種挑戰。二零二二年初，許多半導體生產商由於設備短缺，導致半導體交付延遲。此外，成本上漲令多個市場的電子設備產量減少。二零二二年下半年，全球通脹高企、美國聯儲局進取加息、能源成本上漲、中國內地及香港推行嚴謹的新冠疫情封控措施等不利因素，皆影響各地供應鏈運作。Gartner分析指出，不明朗經濟環境促使消費者開始減少支出，對個人電腦、智能手機的需求亦相對下降。與此同時，企業則開始減少開支以應對全球經濟衰退的風險，這些因素同樣影響半導體市場的增長表現。

回顧年度內，消費半導體市場受制於全球智能手機需求下降。按市場調研機構國際數據公司(「IDC」)的統計，二零二二年全球智能手機銷量按年同比急劇下降11.3%至12.1億台，乃由於通脹及經濟前景不明朗。

IDC手機季度跟踪報告顯示，二零二二年各個季度的全球智能手機出貨量均錄得同比減少。其中，第一季度及第二季度的全球智能手機出貨量各下降8.9%及8.7%，第三季度的全球智能手機出貨量同比下降9.7%至301,900,000部，為有史以來第三季度的最大跌幅；同年第四季的全全球智能手機出貨量僅約為300,300,000部，按年跌18.3%，創史上最大的單季跌幅。

全球大部分地區於二零二二年跳出新型冠狀病毒疫情的陰霾，逐步邁向復常。中國內地的防疫封控措施於二零二二年十二月份開始解除，過往幾近癱瘓的地方經濟及消費開支水平，仍需時回復動力，消費者於非必需性物品的消費意欲尤為疲弱，各種因素對半導體相關產品的消費市場復甦有一定阻力。

回顧年度內，本集團半導體分銷業務錄得營業額634,300,000港元(二零二二年：1,012,700,000港元)。其中，新加坡附屬公司仍是本集團的主要收益貢獻者。新加坡業務專注於印度、馬來西亞及越南等東南亞國家。銷往新加坡市場的主要產品為廣泛用於智能手機的存儲晶片，其次是液晶電視的薄膜晶體管液晶顯示器及面板。在客戶電子產品供過於求的現狀下，半導體元件庫存急增，導致本集團的毛利於回顧年度內錄得下跌。

回顧年度內，本集團的合營企業同憶有限公司及其附屬公司(統稱「同憶集團」)營業額錄得19,270,000,000港元(二零二二年：26,279,000,000港元)，並不合併至本集團綜合財務報表。本集團於同憶集團所分佔溢利按年減少，主要由於同憶集團於回顧年度內的營業額減少。同憶集團的主要客戶是中國主要手機製造商及手機元件供應商。同憶集團主要從事分銷三星電子，當中包括影像傳感器和多制層封裝晶片。

消費類產品及產品採購業務

本集團的消費類產品及產品採購業務目前主要由其中一間附屬公司先思科技(國際)有限公司負責整體營運事宜，代理多種電子產品，遍及小型家電以至最新潮流科技品，務求提高用家生活質素。本集團消費類產品及產品採購業務的主攻市場包括香港、新加坡、泰國和印尼。

回顧年度內，本集團消費類產品及產品採購業務錄得營業額24,700,000港元(二零二二年：29,000,000港元)。香港消費零售市場方面，本地疫情於回顧年度內持續反覆，社交距離措施在二零二二年大多數時間嚴格維持。加上，香港消費零售市場續受國際航運及內地主要過境口岸限制或關閉而遭受嚴重打擊。

東南亞市場方面，共享經濟和電子商務的發展、各國邊境解封、綫上旅游平台復甦、數碼服務需求增加等，正推動為該地區數碼經濟活動迅速發展。根據全球支付平台2C2P和全球支付與防欺詐專業人士協會商家風險理事會(MRC)的《2022年東南亞的購買和支付方式：新的機會、連接和風險》報告，新冠疫情加快產業數碼化，以東南亞為甚，預計至二零二六年將突破3,000億美元大關。

谷歌、新加坡淡馬錫控股與貝恩策略顧問公司共同彙編的《2022東南亞數位經濟報告》也指出，印尼、馬來西亞、菲律賓、新加坡、泰國和越南等東南亞六大經濟體於二零二二年的商品交易總額(GMV)達2,000億美元，按年增長20%。同時，東南亞數碼經濟預計錄得穩定增長，東南亞數碼經濟的GMV於二零二六年有望佔東南亞消費者支付額的14%，比二零二一年增長133%。報告亦指出，東南亞數碼經濟增速將是國內生產總值的2倍，在網路購物成常態下，東南亞綫上經濟規模甚至可於二零三零年達1兆美元。

此外，歷經過去數年數碼化因疫情而加速後，數碼採用成長率已趨正常，主要數碼大廠開始從爭取新的客戶，轉移至與現有客戶發揮更深互動，務求提升使用率及價值。電子商務活動持續加速擴張，使總體電子消費市場發展維持樂觀，東南亞電子商務活動有望穩定增長。

本集團亦將持續有效調配和運用消費類產品及產品採購業務之相關資源，為疫後復甦、本地消費市場回暖作準備，於線下和線上為更多用家提供優質可靠的服務。

互聯網社交媒體業務

回顧年度內，830 Media Limited錄得收益為1,000,000港元(二零二二年：700,000港元)，貢獻主要來自於其全資擁有的附屬公司830 Lab Limited(「830 Lab」)。

830 Lab致力於協助其客戶在線上推廣品牌和業務。830 Lab不僅提供網頁設計及開發服務，亦提供拍攝、攝影、後期製作等的線上內容創作服務。

本集團將繼續運用現有品牌資源及運營策略經驗，以發展其互聯網社交媒體業務。本集團密切關注行業發展的相關最新動態。

創投業務

回顧年度內，本集團創投業務營業額錄得虧損13,900,000港元(二零二二年：溢利15,400,000港元)，主要由於本年度透過損益按公平價值列賬之金融資產錄得公平價值收益／虧損，淨額、上市債券投資的利息收入，以及上市股本投資的股息收入。截至二零二三年三月三十一日，本集團持有上市及非上市股本投資、上市債券投資、場外交易股本投資及主要管理人員保險合約，其公平價值為38,200,000港元(二零二二年三月三十一日：53,900,000港元)。回顧年度內，本集團的創投業務錄得透過損益按公平價值列賬之金融資產公平價值虧損淨額14,100,000港元(二零二二年：公平價值收益14,600,000港元)。

創投業務一直為集團帶來可觀收入，其最終目標為在被投資企業股本上市或在特別情況下上市前取得資本收益。

於二零二三年三月三十一日，本集團的主要策略性投資包括於Tooniplay Co., Ltd.及Urban City Joint Stock Company的投資。Tooniplay Co., Ltd.是一間以韓國為駐地的流動遊戲開發商，而Urban City Joint Stock Company是一間越南電子商務公司。

展望

由於二零二二年出現挑戰例如通脹升溫、央行強硬的加息取態，以及地緣政治局勢緊張，引致各種資產類別出現波動並大幅調整，進一步加劇整體經濟格局的挑戰。通漲維持高企，金融業前景持續令人擔憂。全球經濟增長整體或會放緩。

國際貨幣基金《二零二三年四月世界經濟展望》報告預測，二零二三年全球經濟增速將由二零二二年的3.4%下滑至2.8%。當中發達經濟體的增速放緩預計尤其明顯，由二零二二年的2.7%下降至二零二三年的1.3%。聯合國亦預計二零二三年全球經濟將錄得低增長。聯合國《2023年中期世界經濟形勢與展望》報告顯示，在通貨膨脹、利率上升及不確定因素加劇的情況下，全球經濟強勁復甦的前景暗淡。

伴隨著貿易保護主義興起，新型冠狀病毒疫情及其多種影響亦仍未消除。各國尤其主要經濟體為應對疫情而推出的財政與貨幣政策，為政經環境及全球經濟增長的動力帶來不確定性。

宏觀經濟預料使全球半導體產業環境出現挑戰。世界半導體貿易統計組織預測，二零二三年全球半導體市場規模將按年減少4.1%至約5,570億美元，時隔四年再出現負增長。然而，半導體產業的長期生存能力強勁，市場普遍對半導體收入成長抱持樂觀態度。

即使半導體產業目前作為全球互聯經濟最重要部分之一，支撐眾多產業的應用發展，仍將需要積極尋求多樣化發展並彈性調整來應對瞬息萬變的市場需求。憑藉迎接這些挑戰，行業可在充滿活力且相互關聯的全球市場中不斷取得成功。

本集團會繼續專注於半導體分銷這一核心業務的發展，持續關注行業發展的最新動向，不斷鞏固和壯大現有業務的同時關注行業新動向，為集團尋求更多的業務增長點。

於新型冠狀病毒疫情期間，電子商貿及數碼金融產業錄得爆發式增長，且於疫情趨緩後仍能維持穩健發展。消費者於疫情間改變消費習慣，將生活重心漸漸轉往網上購物，電子商務與相關數碼支付、金融服務等進一步成熟發展。

東南亞是電子商貿的重要市場，吸引中國消費電子企業尋求海外擴張。根據Meta發布的《家電及3C產品出口白皮書》，東南亞正成為這些企業尋求海外擴張的重心之一。消費類產品中，家用電器、電腦及配件等高淨值類目有望成為今年跨境電子產品市場的兩大藍海。提供時尚品類、生活品類等多元化生活場景的消費電子企業，也很可能激發更多層次的消費需求。

本集團憑著多年於消費類產品業務上代理多種電子產品，小型家電以至最新潮流科技品累積的豐富經驗和資源，這都有助本集團抓住電子商貿發展的機遇。本集團於過去幾年來透過聯營公司致力於東南亞地區特別是印尼發展其電商業務，經營基礎逐漸穩固，我們相信於不久將來會為本集團的消費類產品及產品採購業務帶來可觀的收益。

國際及本地宏觀經濟挑戰不斷，更趨複雜多變。由於宏觀經濟結構性挑戰、新冠疫情影響持續、氣候問題惡化的影響等，世界經濟增長前景惡化。本集團將繼續投入大量精力從人員、運營和技術的角度，快速、大規模地應對這種新環境所帶來的種種挑戰。

憑藉審慎的發展戰略及行業領先地位，本集團會正視各種挑戰，並繼續努力實現穩定增長，鞏固立足點、保持競爭優勢及保持韌性和堅定，力爭為股東帶來合理回報。

流動資金及財政資源

於二零二三年三月三十一日之債務總額狀況及相應資本負債比率如下：

| | 二零二三年 百萬港元 | 二零二二年 百萬港元 |
|--------------------------|----------------|----------------|
| 現金及等同現金項目 | 121.4 | 152.2 |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產(計入流動資產) | 11.9 | 28.4 |
| | <u>133.3</u> | <u>180.6</u> |
| 借款及租賃負債 | 20.1 | 7.6 |
| 權益總額 | <u>1,613.3</u> | <u>1,622.0</u> |
| 債務總額與權益總額之比率 | <u>1.2%</u> | <u>0.5%</u> |

於二零二三年三月三十一日，本集團之現金及等同現金項目(即現金及銀行結存以及於其他金融機構之存款)為121,400,000港元(二零二二年三月三十一日：152,200,000港元)，而本集團透過損益按公平價值列賬之金融資產(計入流動資產)為11,900,000港元(二零二二年三月三十一日：28,400,000港元)。透過損益按公平價值列賬之股本投資及金融資產包括固定收入、股本及另類投資之平衡組合，而該等款額指本集團持有作中期至長期業務發展之現金儲備，並將成為本集團資金之一部分。

於二零二三年三月三十一日之債務總額與權益總額之比率為1.2%(二零二二年三月三十一日：0.5%)，本集團之權益總額於二零二三年三月三十一日為1,613,300,000港元(二零二二年三月三十一日：1,622,000,000港元)，而現金及等同現金項目及股本投資及透過損益按公平價值列賬之金融資產(計入流動資產)於二零二三年三月三十一日之結餘總額為133,300,000港元(二零二二年三月三十一日：180,600,000港元)。

本集團之營運資金狀況仍然穩健。於二零二三年三月三十一日，流動資金比率為164%(二零二二年：239%)。

| | 二零二三年 百萬港元 | 二零二二年 百萬港元 |
|--------------|----------------|----------------|
| 流動資產 | 206.6 | 258.6 |
| 流動負債 | <u>(125.7)</u> | <u>(108.4)</u> |
| 流動資產淨值 | <u>80.9</u> | <u>150.2</u> |
| 流動資產與流動負債之比率 | <u>164%</u> | <u>239%</u> |

管理層相信，本集團依循審慎政策管理其財資水準，並維持高度流動資金，以確保本集團能夠隨時把握業務增長機會。

重大投資

於二零二三年三月三十一日，本集團錄得透過損益按公平價值列賬之金融資產約38,200,000港元(二零二二年三月三十一日：53,900,000港元)。有關透過損益按公平價值列賬之金融資產明細，請參閱綜合財務狀況表附註9。有關透過損益按公平價值列賬之金融資產於年內之表現及未來前景，請參閱本全年業績公佈第27頁「業務回顧－創投業務」一節。

董事服務合約

各執行董事已與本公司訂立為期一年之服務合約，及各獨立非執行董事已與本公司訂立為期一年的委任函。

概無擬於應屆股東週年大會上重選的董事與本集團任何成員公司訂有本集團不可於一年內終止而毋須賠償(法定賠償除外)的服務合約。

資產抵押

本集團若干透過損益按公平價值列賬之金融資產已抵押以獲得授予本集團的銀行融資。

承擔

於二零二三年三月三十一日，本集團就收購一項新加坡投資物業而須支付一名獨立第三方之承擔約為1,824,000新加坡元(約10,776,000港元)。

僱員

於二零二三年三月三十一日，本集團合共聘用約138名(二零二二年三月三十一日：約137名)全職僱員。本集團乃根據員工之功績及員工於職位上之發展潛力而聘用及提供晉升機會。薪酬組合乃參照員工之表現及市場當時之薪金水準而釐定。本集團亦會按本集團及僱員個人表現授出購股權及酌情花紅。

報告期後事項

於二零二三年六月九日，本集團與一名獨立第三方訂立購買選擇權，以購買位於新加坡的投資物業，現金代價為1,100,000新加坡元(約6,499,000港元)。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司年內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

於截至二零二三年三月三十一日止年度內，本公司一直遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)載列之守則條文，下文披露的偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1條則除外：

守則條文第C.2.1條規定，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。於本年度內，本公司之主席與行政總裁(「行政總裁」)職位由蘇煜均博士擔任。

董事會相信，將主席及行政總裁之職務交由同一人兼任，能有助執行本集團之業務策略，提升營運效率。因此，董事會認為，偏離企業管治守則之守則條文第C.2.1條在有關情況下實屬適當。再者，在董事會(由三名執行董事及三名獨立非執行董事組成)之監督下，董事會恰當地以權力平衡之方式構建，為保障本集團及其股東之權益提供充分監察。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經對董事作出特定查詢後，所有董事確認彼等於截至二零二三年三月三十一日止整個年度內均已遵守標準守則所載之規定準則。

審核委員會

本公司之審核委員會乃根據上市規則之規定而設立，以檢討及監督本集團之財務申報程序及內部監控。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為呂明華博士，*PhD, SBS, 太平紳士*、Charles Edward Chapman先生及黎逸鴻先生。彼等已與管理層檢討本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括截至二零二三年三月三十一日止年度之綜合財務報表。

審閱初步公佈

初步公佈所載本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收入表及其相關附註中之數字已經由本公司核數師安永會計師事務所核對與本集團本年度之綜合財務報表草擬本所載金額一致。安永會計師事務所就此進行之工作並不構成鑒證業務，因此，安永會計師事務所並無就初步公佈發出鑒證。

建議末期股息

董事會建議派付截至二零二三年三月三十一日止年度之末期股息每股0.01港元(二零二二年：0.04港元)，須待股東於本公司應屆股東週年大會上批准後，方可作實。

建議末期股息如於二零二三年九月四日(星期一)舉行之應屆股東週年大會上獲得批准，將於二零二三年九月二十七日(星期三)派付予於二零二三年九月十一日(星期一)名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司謹訂於二零二三年九月四日(星期一)舉行股東週年大會。為釐定出席股東週年大會並於會上投票之資格，本公司將於二零二三年八月三十日(星期三)至二零二三年九月四日(星期一)(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會登記任何股份過戶手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票，須於二零二三年八月二十九日(星期二)下午四時三十分前，送交本公司之香港股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)，以供登記。

為釐定有權收取截至二零二三年三月三十一日止年度建議末期股息之股東名單，本公司將於二零二三年九月八日(星期五)至二零二三年九月十一日(星期一)(首尾兩天包括在內)期間暫停辦理股份過戶登記手續。謹此提醒各股東，為符合資格收取建議末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，須於二零二三年九月七日(星期四)下午四時三十分前，送交本公司之香港股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)，以供登記。

刊發業績公佈及年報

本全年業績公佈可於聯交所之網站(www.hkexnews.hk)及本公司之網站(www.avconcept.com)上閱覽。載有上市規則所規定一切資料之截至二零二三年三月三十一日止年度年報將適時寄發予本公司股東，且可於上述網站閱覽。

承董事會命

AV CONCEPT HOLDINGS LIMITED

主席

蘇煜均

香港，二零二三年六月二十三日

於本公佈日期，董事會由三名執行董事，分別為蘇煜均博士(主席)、蘇智恒先生及蘇智燊先生，以及三名獨立非執行董事，分別為呂明華博士，PhD，SBS，太平紳士、Charles Edward Chapman先生及黎逸鴻先生組成。